

Årsberetning for Skolebestyrelsen på Samsøgades Skole 22/23

Kære alle

Skoleåret 22 startede med, at vi fik valgt 4 nye forældrerepræsentanter ind i skolebestyrelsen og tog afsked med vores forperson gennem mange år Cecilie Harrits.

Skolebestyrelsen er sammensat af 2 elever fra elevrådet, 9 forældre, ledelse, tillidsrepræsentant fra SFO, børnehaveklasse og lærerteamet.

Vi bookede et "inspiration til skolebestyrelsesarbejdet kursus" med oplæg af Rikke Lysholm (konsulent fra Skole og Forældre) for at få de nye repræsentanter godt i gang.

I september var der fokus på kommunens budgetforhandlinger og sparekatalogets forslag, som desværre ramte hårdt ind i børn og unge området. Skolebestyrelsen indgav hørings svar med opbakning fra MED-udvalget, og flere mødte op foran rådhuset til den officielle demonstration. Det udmøntede sig desværre stadig i et virkelig stort sparekatalog, hvor flere områder blev ofret, og hvor vi mener, at Aarhus Kommune burde kunne gøre det bedre. Som skole i midtbyen har vi benyttet flere af kultur - og natur samarbejdernes eksterne aktører. Og Center for Læring har bidraget med gode materialer til undervisningen. Det er blevet sværere at lave god og sjov skole med alle de besparelser, der hvert år presses igennem.

I 2023 kom madordningen fra Ellas Køkken i gang. Efter at have kigget på utallige forslag faldt valget på Ellas køkken grundet pris, fleksibilitet ved ordregivning, levering og selvom udvalget er begrænset, så virker det til, at de fleste kan finde noget, de kan li'. Vi lavede første evaluering på ordningen lige inden sommerferien baseret på en spørgeundersøgelse sendt ud til alle forældre på Aula, og vi landede på ca 70% tilfredshed. Vi laver endnu en evaluering, når ordningen har været i gang et år.

Ombygningen blev endeligt påbegyndt i efteråret efter mange års planlægning og efter flere runders afsøgen om flere midler til både indeklima, nye toiletter, inventar osv. Vi glæder os til skolen står "færdig" og vores elever og personale får nogle mere tidssvarende lokaler at være i.

I 2022 har skolebestyrelsen løbende været orienteret om de 3 modtageklasser med børn og unge fra Ukraine. Til at begynde med troede alle, at de kun skulle være her i nogle måneder, men det har sidenhen vist sig, at krigen i Ukraine trækker ud. Børnene er fra dette skoleår begyndt at interagere mere med de andre elever. Nogle er rejst tilbage eller til andre byer, hvor de og deres familier har relationer.

Skoleåret 22/23 var det første skoleår, som ikke har været påvirket af restriktioner og forsamlings begrænsninger. Så den 1. lørdag i december indtog julemarkedet igen sin plads lige som, at vi afsluttede featureugen "Bakkeby" på festlig manér. Kort før sommerferien lånte vi skoleleder Preben ud til Risskov skole og vores pædagogiske ledere Trine Kolbeck og Ture Schmelling tog over. Det blev vi som bestyrelse orienteret om og har været helt trygge ved. Trine og Ture har været på skolen i 4 og 7 år som pædagogiske ledere, og kender både skolen, personalet og børnene. Nu, hvor Preben permanent skal blive på Risskov Skole, involveres skolebestyrelsen i ansættelsen af den kommende skoleleder.

Mobiltelefon / smartwatch i skoletiden

Samsøgades skole valgte i 2018 (tror jeg) at gøre skoledagen mobilfri. Det vil sige, at eleverne afleverer telefonerne i telefonhotellet/skabet om morgenen og først modtager den igen ved endt skoledag. Det valgte vi af flere årsager bla. for at give børnene en pause fra telefonnotifikationer, pause fra skærmen, bedre tid til at kigge kammeraterne i øjnene i frikvartererne og få mere socialt nærvær osv. I 2022 evaluerede vi ordningen på forespørgsel fra elevrådet, der gerne ville se om eksempelvis 8./9. klasserne ikke kunne beholde deres smartphones i tasken. De fremlagde nogle gode argumenter for deres ønske, men skolebestyrelsen besluttede at fastholde den nuværende praksis. Så vi er stadig mobilfri skole i skoletiden.

Samarbejde med Sfo-forældrerådet

2 gange om året holdes skolebestyrelsesmøderne sammen med sfo-forældrerådet, hvor vi får lidt indsigt i hinandens arbejde. Sfo-rådet afholder årligt deres kæmpe loppemarked i skolegården / på skolen og det er efterhånden blevet en hyggelig tradition.

Tak for opmærksomheden med denne årsberetning og husk I altid kan række ud til skolebestyrelsen, hvis der er noget I er nysgerrige på. I finder vores kontaktoplysninger på Aula :)

På vegne af Samsøgades Skolebestyrelse
Henriette Marie Juhl Hennelund - Forperson